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Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik

Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia

Viceformand af Naalakkersuisut

Medlemmer af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut
-/Her

 
 

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2012-039 vedr. anvendelse af internet

Kære Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann

Jeres spørgsmål til Naalakkersuisut er besvaret nedenfor i kronologisk rækkefølge. 

1. Har Naalakkersuisut planer om at arbejde for, at flere indbyggere kan få bedre 
muligheder for at have internet?

Ved udbredelsen af internettet står man over for den udfordring, at der i kraft af det rela-
tivt lille indbyggertal er meget få potentielle kunder, og at disse bor spredt over et stort  
område.  

Derfor har man på internetområdet store anlægsudgifter, som skal betales af relativt få 
kunder. Det bevirker, at prisen for at anvende internettet her i Grønland vil være højere 
end i lande, f.eks. Danmark, hvor der er et større kundegrundlag.  

Til gengæld har man sikret, at næsten alle husstande har mulighed for at tegne et inter-
netabonnement. 

For de i alt 29.989 husstande i byer og bygder gælder således følgende:

• 99,9 % af alle husstande inden for telenetområdet er i stand til at komme på 
Internettet via bredbånd.

• 99,5 % af befolkningen kan tilgå Internet mobilt via GPRS.
• 60 % kan få internetadgang via mobilt bredbånd med 3G-hastigheder.

Derudover kan ensomt beliggende landbrug uden for telenetområdet få adgang til tele-
fon og internet ved hjælp af en specialløsning. Der skal dog være tale om godkendte 
landbrug. 

Endvidere er en del hytter og lignende uden for telenetområdet direkte dækket, og andre 
er indirekte dækket fra byer og bygder. 

Andelen af husstande, som har tegnet et bredbåndsabonnement, er 39,7 %. Dertil kom-
mer en række husstande, som udelukkende har tegnet et abonnement på mobilt bred-
bånd. Tager man højde for disse abonnenter, har ca. 42 % af husstandene adgang til  
internet i hjemmet. 
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En lang række borgere har desuden adgang til internettet bl.a. på biblioteket eller ar-
bejdspladsen. 

Mange indbyggere har således mulighed for at få adgang til internettet, selvom andelen 
er lavere end den andel, der teknisk set kunne have internet.

Som nævnt fører de høje anlægsudgifter til højere priser for kunderne. Dette kan – som 
I peger på – hæmme brugen af internettet for grupper i samfundet. 

Naalakkersuisut arbejder derfor generelt  for at gøre det billigere at bruge internettet, 
bl.a. gennemførte man sidste år en takstnedsættelse. Men det er ikke realistisk, at vi får 
priser på et niveau, som vi kender det fra andre lande – ganske enkelt fordi forudsætnin-
gerne herfor ikke er til stede i Grønland.

2. Har man planer om at indføre prisordninger særskilt til studerende, så de unge 
kan få billigere internet?

Naalakkersuisut arbejder for at gøre det billigere for alle indbyggere at bruge internettet 
og har ingen planer om at tilgodese bestemte grupper, herunder studerende. Årsagen til  
dette er, at man ved at tilgodese fx studerende skal overveje, om andre grupper også 
skal have særstatus. 

Hvis man giver særligt favorable tilbud til forskellige grupper, vil udgifterne skulle betales 
af andre brugere. Det vil gøre det dyrere for de indbyggere, som ikke tilhører en af disse  
grupper. 

3. Hvad er Naalakkersuits holdning til privatisering af TELE Greenland?

Naalakkersuisut har ingen aktuelle overvejelser om at privatisere Tele Greenland A/S. 
Skulle forholdene ændre sig således, at en privatisering af selskabet vil kunne komme 
den grønlandske befolkning til gavn, vil Naalakkersuisut nøje overveje muligheden. 

Jeg vil gerne takke jer for spørgsmålene og jeres interesse for området. Jeg håber, at  
ovenstående besvarer jeres spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen


